
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal 

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial 
do Município de Martins 

Edição n.º 12E, Ano XVIII, Mês de Dezembro de 2023. 
Martins/RN, Quinta-feira, 07 de Dezembro de 2023. 

 
 

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º 
11.101, de 4 de Novembro de 2005. 

 

 
 
 

Sem Matéria 
 

Sem Matéria 
 

 
 

Sem matéria 
.Sem Matéria 

 :  

 

 

Sem Matéria 
 

Sem Matéria 
 

 
 
 

Sem Matéria 
 

Sem Matéria 
 

 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 001/2023 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) – Em anexo 

Em anexo 

 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 002/2023 

(EDITAL DE PREMIAÇÃO  

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) – Em anexo 

 

 

 

Sem Matéria 

Em anexo 

 

 

Em anexo 

 

 

Sem Matéria 

 
 

Em anexo 
 

 
 
 

Sem Matéria 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

Sem Matéria 
 

 
 
 

 
 
 
 

Sem Matéria 

 
Sem Matéria 

 
 

Sem Matéria 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

Controladoria Geral do Município 

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita 

Portaria 

CPL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

Decretos 

 

Leis 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 

TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

MEIO AMBIENTE 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

TRIBUTAÇÃO 

Editais 



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Jornal Oficial do Município de Martins 
Edição n.º 12E, Ano XVIII 

Martins/RN, 0 de DEZEMBRO de 2023 

 

 
 

 
 
 
. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) – Em anexo 

 

Edição encerrada às 16h do dia 07 de dezembro de 2023, 

com 06 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:  

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE MARTINS 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL 

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50 
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP 

59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289 
E-mail: semarh@martins.rn.gov.br 
Site oficial: www.martins.rn.gov.br 

 
JORNAL OFICIAL 

Propriedade do Município de Martins 
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos 
 

Prefeita 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA 

 
Vice-Prefeita 

SUELY GALDINO LEITE 
 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
MARIA CLÁUDIA COSTA DE QUEIROZ OLIVEIRA 

 
Presidente da Câmara Municipal de Martins 

Vereador FRANCISCO AVELINO DE CARVALHO 

 

 
 

 

 

 

 

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401
http://www.martins.rn.gov.br/


 

 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 001/2023 

(EDITAL DE PREMIAÇÃO - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) 

 

A Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes de Martins Estado do Rio 

Grande do Norte, através do Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 

195/2022, nomeado pelo decreto nº 23/2023, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

01 - Tornar público o resultado da avaliação do edital 001/2023, contendo a lista de todas 

as propostas inscritas, bem como a Divulgação Preliminar dos Proponentes Classificados. 

02 - A comissão de análise nomeada pelo Comitê de Gestor se reuniu e trabalhou nas 

análises das propostas, tendo sido todas avaliadas individualmente pelos membros da 

comissão e discutidas em conjunto, considerando os critérios de pontuação e a divisão de cotas 

para Pessoas Negras/Pardas e Pessoas Indígenas, em atenção ao que dispões o edital. 

03 - Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com informações 

sobre Cotas, são indicadas as siglas P.N. (para Pessoa Negra); P.I. (Pessoa Indígena). Já os 

caracteres A.C. indicam inscrições na Ampla Concorrência. Nos casos em que foram 

verificadas inscrições duplicadas, a Comissão de Análise considerou válida a última inscrição 

do (a) mesmo (a) proponente. 

04 - Em consonância com o item 12.11 do edital, os(as) candidatos das propostas 

inabilitadas poderão interpor recurso pertinente a esta fase, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

conforme cronograma, por meio eletrônico para o e-mail: lpg.martinsrn@gmail.com  

  

Martins-RN, 07 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Cláudio Henrique de Oliveira 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 

 

mailto:lpg.martinsrn@gmail.com


 

 

RESULTADO DE AVALIAÇÃO EDITAL DE PREMIAÇÃO 001/2023 

N° NOME COTA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 Ednilson Roni Caldas da Silva Filho  A.C 65 CLASSIFICADO 

2 Antonia Edna Pinheiro Costa A.C 47 CLASSIFICADO 

3 Marineide Januário da Silva A.C 45 CLASSIFICADO 

4 Messias Rodrigues dos Santos  A.C 48 CLASSIFICADO 

5 Abraão Maximiano da Silva A.C 57 CLASSIFICADO 

6 Ozelita Maria de Amorim P.N 62 CLASSIFICADO 

7 Francisco Enúbio da Silva P.N 40 CLASSIFICADO 

8 Danielly Monique da Silva  P.N 73 CLASSIFICADO 

9 Antônio Marcos Oliveira A.C 56 CLASSIFICADO 

10 Carlos Emanuel de Amorim Silva P.N 36 CLASSIFICADO 

11 Erick Maxsuel Amorim Silva P.N 35 CLASSIFICADO 

12 Everton Júnior Santos de Carvalho A.C 45 CLASSIFICADO 

13 César Antônio Fernandes Junior 
A.C 

40 CLASSIFICADO 

14 Wlademir Xavier da Silva 
A.C 

35 CLASSIFICADO 

15 João Batista de Souza  A.C 42 CLASSIFICADO 

16 Arlison Carlos Alves  A.C 52 CLASSIFICADO 

17 Silvania Marques de Castro  A.C 43 CLASSIFICADO 

18 Maria da Conceição da Silva  P.N 71 CLASSIFICADO 

19 Celma Maria de Miranda P.N 69 CLASSIFICADO 

20 Flávio Aurélio de Paiva A.C 45 CLASSIFICADO 

21 Associação artística e cultural lampião 

de gás  
P.N 

60 CLASSIFICADO 

22 Elizete Maria  da Silva  A.C 41 CLASSIFICADO 

23 Dário Leandro dos Santos P.N 52 CLASSIFICADO 

24 
         Luiz Eduardo Bezerra Cavalcante 

A.C 35 CLASSIFICADO 

25 Letícia Stefhany Tomaz De Andrade 

Oliveira A.C 

71 CLASSIFICADO 

26 Francisca Lucia Da Silva P.N 60 CLASSIFICADO 

27 Caliana Cristina de Paiva A.C 35 CLASSIFICADO 



 

 

 



 

 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 002/2023 

(EDITAL DE PREMIAÇÃO - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) 

 

A Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes de Martins Estado do Rio 

Grande do Norte, através do Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 

195/2022, nomeado pelo decreto nº 23/2023, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

01 - Tornar público o resultado da avaliação do edital 002/2023, publicando a lista de 

todas as propostas inscritas, bem como a Divulgação Preliminar dos Proponentes 

Classificados e Não-Classificados. 

02 - A comissão de análise nomeada pelo Comitê de Gestor se reuniu e trabalhou nas 

análises das propostas, tendo sido todas avaliadas individualmente pelos membros da 

comissão e discutidas em conjunto, considerando os critérios de pontuação e a divisão de cotas 

para Pessoas Negras/Pardas e Pessoas Indígenas, em atenção ao que dispões o edital. 

03 - Nas tabelas divulgadas nesta publicação, em especial as colunas com informações 

sobre Cotas, são indicadas as siglas P.N. (para Pessoa Negra); P.I. (Pessoa Indígena). Já os 

caracteres A.C. indicam inscrições na Ampla Concorrência. Nos casos em que foram 

verificadas inscrições duplicadas, a Comissão de Análise considerou válida a última inscrição 

do (a) mesmo (a) proponente. 

04 - Em consonância com o item 12.11 do edital, os(as) candidatos das propostas 

inabilitadas poderão interpor recurso pertinente a esta fase, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

conforme cronograma, por meio eletrônico para o e-mail: lpg.martinsrn@gmail.com  

  

Martins-RN, 07 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Cláudio Henrique de Oliveira 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

mailto:lpg.martinsrn@gmail.com


 

 

 

 

 

 

CATEGORIA - Produção de Média Metragem. 

N° PROPONENTE NOME DO PROJETO CULTURAL COTA PONTUAÇÃO 

1 
Yasmim da Costa Carvalho BPM - Um Bioma para Martins A.C 

61 

2 
Jaédson Marinho da Silva Júnior Entre Lendas: Mistérios da Serra de Martins A.C 

57 

CATEGORIA - Produção de Curta Metragem/Videoclipe 

N° PROPONENTE NOME DO PROJETO CULTURAL COTA PONTUAÇÃO 

1 
Francisco Enubio da Silva VIDEOCLIPE - Vaqueira Que Domou Meu Coração P.N 

48 

2 

Sociedade Artística e Cultural - SAC 

Harmonia Centenária: Nair Austero Soares na Festa da 

Padroeira 

P.N 

50 

3 
Flávio da Silva Júnior Traços do cangaço na serra de Martins A.C 

52 

CATEGORIA - Instalação de cinemas de rua ou cinemas itinerantes. 

N° PROPONENTE NOME DO PROJETO CULTURAL COTA PONTUAÇÃO 

1 
Audiflan Queiroz da Silva Cinema Cultura e Arte A.C 

65 

CATEGORIA - Capacitações na área do audiovisual 

N° PROPONENTE NOME DO PROJETO CULTURAL COTA PONTUAÇÃO 



 

 

 

1 
Marcos Fábio Carneiro e Silva Caminhos Audiovisuais A.C 

61 


